ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ПО ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ
И ПРИРОДНЫМ РЕСУРСАМ ПРИ ГЛАВЕ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

19 июня 2017 г. г. Донецк № 190

196#
МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ
РЕСПУБЛИКИ

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО,
Регистрационный

от« (Л КАХ& 20 ) 7т.

Об утверждении Порядка
оформления охранного обязательства
и формы охранного обязательства

С целью установления основных требований по оформлению охранного
обязательства, обеспечивающего сохранение особо охраняемых природных
территорий Донецкой Народной Республики, на основании п.8 ст. 12 Закона
Донецкой Народной Республики «Об особо охраняемых природных
территориях», руководствуясь подпунктом 3.6.12 пункта 3.6, подпунктами
4.1.10, 4.1.23 пункта 4.1 Положения о Государственном комитете по
экологической политике и природным ресурсам при Г лаве Донецкой Народной
Республики, утвержденного Указом Главы Донецкой Народной Республики от
23.01.2017 № 07,
ПРИКАЗЫВАЮ:

*

1. Утвердить Порядок оформления охранного обязательства (прилагается).

2. Утвердить форму охранного обязательства (прилагается).

2

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня официального
опубликования.

Председатель Р.В. Кишкань

УТВЕРЖДЕН

Приказом Государственного
комитета по экологической
политике и природным ресурсам
при Главе Донецкой Народной
Республики
от 19.06. 2017  № 190

ПОРЯДОК
        оформления охранного обязательства

І. Общие положения

1.1. Порядок оформления охранного обязательства (далее – Порядок)
разработан в соответствии с Законом Донецкой Народной Республики «Об
особо охраняемых природных территориях», Положением о Государственном
комитете по экологической политике и природным ресурсам при Главе
Донецкой Народной Республики, утвержденным Указом Главы Донецкой
Народной Республики от 23.01.2017  № 07.

1.2. Настоящий Порядок устанавливает основные требования по

оформлению Государственным комитетом по экологической политике и
природным ресурсам при Главе Донецкой Народной Республики (далее -
Госкомэкополитики при Главе Донецкой Народной Республики) охранных
обязательств, обеспечивающих сохранение особо охраняемых природных
территорий Донецкой Народной Республики, имеющих особое
природоохранное, научное, историко-культурное, эстетическое, рекреационное,
оздоровительное и иное ценное значение, которые созданы или объявлены без
отведения занимаемых ими земельных участков.

2

1.3. Охранным обязательством оформляется передача под охрану особо

охраняемых природных территорий с определением перечня обязательств по
обеспечению соблюдения установленного режима их охраны и сохранения.
Соблюдение режима охраны возлагается на собственника или пользователя
земельного участка, расположенного в границах особо охраняемых природных
территорий.

В случае создания специальной администрации по управлению особо
охраняемой природной территорией, созданной или объявленной без отведения
земельных участков, перечень обязательств по обеспечению соблюдения
установленного режима их охраны и сохранения возлагается на эту
специальную администрацию согласно Положению об особо охраняемой
природной территории.

1.4.  Охранные обязательства на особо охраняемые природные

территории (далее - охранные обязательства) оформляются собственникам или
пользователям земельных участков, расположенных в границах особо
охраняемых природных территорий, в течение одного месяца после создания
этих территорий, но не позднее 6 месяцев после вступления в силу настоящего
Порядка.

1.5. Предприятия, учреждения, организации и граждане Донецкой

Народной Республики, на которых возлагается охрана особо охраняемых
природных территорий, обязаны оказывать всяческое содействие по
проведению мониторинга и прикладных исследований с целью разработки
рекомендаций по сохранению и возрождению биологического и ландшафтного
разнообразия, а также установить информационные аншлаги и знаки в границах
особо охраняемых природных территорий в порядке, установленном
законодательством Донецкой Народной Республики.

1.6. Государственный контроль (надзор) в области охраны и

использования особо охраняемых природных территорий0 осуществляется в
соответствии со ст. 52 Закона Донецкой Народной Республики «Об особо
охраняемых природных территориях».

II. Содержание охранного обязательства

2.1. Охранное обязательство должно включать ниже перечисленные
данные и информацию:

1) дата оформления охранного обязательства;
2) порядковый номер регистрации охранного обязательства;
3) указание статьи Закона Донецкой Народной Республики «Об особо

охраняемых природных территориях», соответствующей объекту, в отношении
которого оформляется охранное обязательство;

3

4) реквизиты распорядительного документа, на основании которого
создана особо охраняемая природная территория, в отношении которой
оформляется охранное обязательство;

5) полное наименование предприятия, учреждения, организации, а для
граждан - фамилия, имя, отчество;

6)  категория и наименование особо охраняемой природной территории;
7)  площадь особо охраняемой природной территории (га), передаваемой

под охрану;
8)   место расположения  особо охраняемой природной территории;
9)  картографический материал;
а)  расположение особо охраняемой природной территории на

ситуационной схеме (масштаб 1:100000);
б) план или схема земельного участка с нанесением границ особо

охраняемой природной территории;
10) режим охраны особо охраняемой природной территории,

регламентированный соответствующей статьей Закона Донецкой Народной
Республики «Об особо охраняемых природных территориях» и Положением об
особо охраняемой природной территории;

11) перечень обязательств, которые возлагаются на собственника или
пользователя земельного участка, на которых возлагается охрана особо
охраняемых природных территорий, по практическому осуществлению
положений охранного обязательства (подробно и конкретно, исходя из целей и
задач, поставленных при создании  особо охраняемой природной территории);

12) подписи и печати сторон (при наличии).

ІІІ. Порядок оформления и выдачи охранного обязательства

3.1. Охранное обязательство оформляется по форме, утвержденной
приказом Госкомэкополитики при Главе Донецкой Народной Республики, в
двух экземплярах. Первый экземпляр остается в Госкомэкополитики при Главе
Донецкой Народной Республики, второй передается собственнику или
пользователю земельного участка, на которого возложена охрана особо
охраняемой природной территории.

3.2. Собственники или пользователи земельного участка, в границах

которого расположена особо охраняемая природная территория, обязаны
предоставить в Госкомэкополитики при Главе Донецкой Народной Республики
заявление в произвольной форме об оформлении (переоформлении) охранных
обязательств и копии следующих документов, заверенных в установленном
законодательством порядке:

1) справки о регистрации в органах государственной статистики
Донецкой Народной Республики  для предприятий, учреждений, организаций,
или копии документов, удостоверяющих личность (для граждан);

4

2) правоустанавливающих документов, подтверждающих право
собственности или пользования земельным участком;

3) картографических материалов с нанесенными границами особо
охраняемой природной территории (ситуационная схема) с привязкой к
местности, заверенные уполномоченным органом исполнительной власти в
сфере земельных отношений.

3.3. Охранное обязательство подлежит переоформлению в случае:
1) изменения формы собственности на земельный участок, на котором

создана особо охраняемая природная территория;
2) изменения собственника (пользователя) земельного участка в пределах

особо охраняемой природной территории;
3) внесения изменений в режим охраны особо охраняемой природной

территории.

3.4. Охранное обязательство подписывается сторонами в следующем
порядке:

1) от имени стороны, передающей особо охраняемую природную
территорию под охрану -  Председателем Госкомэкополитики при Главе
Донецкой Народной Республики или его заместителем и удостоверяется
оттиском печати;

2) от имени стороны, принимающей особо охраняемую природную
территорию под охрану -  руководителем предприятий, учреждений,
организаций или гражданином и удостоверяется оттиском печати (при наличии
печати).

3.5. Оформленное в установленном порядке охранное обязательство
вступает в силу с момента подписания его обеими сторонами.

Начальник отдела охраны природных
ресурсов, обращения с отходами и
химическими веществами Н.Ю. Белогуров

УТВЕРЖДЕНО

Приказом Государственного
комитета по экологической
политике и природным ресурсам
при Главе Донецкой Народной
Республики
от 19.06. 2017  № 190

_______________________________________________________________________________

(бланк Госкомэкополитики при Главе Донецкой Народной Республики)

ОХРАННОЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВО

от______________20__года №_______

Согласно статьи __ Закона Донецкой Народной Республики «Об особо
охраняемых природных территориях» Государственный комитет по
экологической политике и природным ресурсам при Главе Донецкой Народной
Республики, в лице
____________________________________________________________________,

(должность, Ф.И.О. уполномоченного лица Госкомэкополитики при Главе Донецкой Народной Республики)

данным охранным обязательством передает под охрану
________________________________________________________________________________

(категория, наименование, площадь особо охраняемой природной территории)

Собственнику (пользователю) земельного участка
_____________________________________________________________________________ ,в

(сведения о лице, взявшем на себя обязательство по охране особо охраняемой природной  территории)

______________________________________________________________________________ ,,
(для юридического лица – полное наименование, для физического лица – Ф.И.О.)

лице
______________________________________________________________________________, а

(должность, Ф.И.О.)

Собственник (пользователь) земельного участка берет под особую охрану,
указанную(ый) особо охраняемую природную территорию и обязуется
обеспечить охрану и сохранение территории (объекта), которая(ый) находится в
его пользовании (владении), соблюдать требования законодательства об охране
окружающей среды при использовании природных ресурсов, установить
границы в натуре (на местности), установить информационные аншлаги и
запрещающие знаки.
Распорядительный документ, на основании которого создана (объявлен) особо
охраняемая природная территория
____________________________________________________________________

(наименование распорядительного документа, его реквизиты (кем и когда выдан, номер)

2

Цель создания особо охраняемой природной территории:

Особо охраняемая природная территория расположена (расположен)

(место расположения)

является собственностью народа Донецкой Народной Республики и не
подлежит разгосударствлению и приватизации.

Режим особой охраны:
1 .
2.

3 .

Охранное обязательство составлено в двух экземплярах, первый хранится
в Госкомэкополитики при Главе Донецкой Народной Республики, второй -  у
собственника (пользователя) земельного участка.

В соответствии со статьей 54 Закона Донецкой Народной Республики «Об
особо охраняемых природных территориях» нарушение законодательства
Донецкой Народной Республики об охране окружающей среды влечет за собой
дисциплинарную, административную, гражданскую или уголовную
ответственность.

Передал под охрану

(должность) (подпись) (Ф.И.О.)
М.П.

Принял под охрану

(должность) (подпись) (Ф.И.О.)
М.П.

Начальник отдела охраны природных
ресурсов, обращения с отходами и
химическими веществами

ш.
Н.Ю. Белогуров

	Приказ 190 о охранных обязательствах
	Порядок к Приказу № 190 от 19.06.2017
	охранные последний лист порядка
	Охранное обязательство к Приказу № 190 от 19.06.2017
	охранные последний лист образца